sitionem fecerit, Patrem Domini nostri Iesu Christi adnuntiantia, et praeter hunc « alterum Deum » nescientia neque « alterum Patrem ».

Tanta est autem circa euangelia haec firmitas, ut et ipsi
5 haeretici testimonium reddant eis et ex ipsis egrediens unusquisque eorum conetur suam confirmare doctrinam.

Ebionaei etenim eo euangelio quod est secundum Matthaeum solo utentes, ex illo ipso conuincuntur non recte praesumentes de Domino.

10 Marcion autem id quod est secundum Lucam circumcidens, ex his quae adhuc seruantur penes eum blasphemus in solum existentem Deum ostenditur.

Qui autem Iesum separant a Christo et « impassibilem perseuerasse Christum », « passum » uero « Iesum » dicunt,
15 id quod secundum Marcum est praeferentes Euangelium, cum amore ueritatis legentes illud corrigi possunt.

Hi autem qui a Valentino sunt, eo quod est secundum Iohannem plenissime utentes ad ostensionem « coniugationum » suarum, ex ipso deteguntur nihil recte dicentes,
20 quemadmodum ostendimus in primo libro.

Cum ergo hi qui contradicunt nobis testimonium perhibeant et utantur his, firma et uera est nostra de illis ostensio.

[11,8] Neque autem plura numero quam haec sunt
25 neque rursus pauciora capit esse euangelia.

[Hort 155 ex Euu. 238] [Sevast. 55]
οὔτε πλείονα τὸν ἀριθμὸν
οὔτε ἐλάττονα ἐνδέχεται
εἶναι τὰ εὐαγγέλια

[Anastas. Sin. Quaest. 144, éd. Grab. 221-223; Harv. 47-51] [Sevast. 55]

Quoniam enim quattuor regiones mundi sunt in quo sumus et quattuor principales spiritus et disseminata
30

Ἐπεὶ γὰρ τέσσαρα κλίματα τοῦ κόσμου ἐν ᾧ ἐσμεν καὶ τέσσαρα καθολικὰ πνεύματα, κατέσπαρται δὲ ἡ

11 blasphemus CV : -miis A || 12 deum VAC^s : edeum C || 15 praeferentes CVA : -ferr- C^s || 17 eo CV : om. A || 19 recte dic- CV : transp. A || 22 de illis CV : om. A || 27 ἐπεὶ γὰρ Sevast. Hort 155 : ἐπειδὴ Anast. || 29 καὶ Sev. : εἰσὶ praem. edd. || 30 disseminata CVS : desemi- A ||

annoncé par les *Prophètes*, qui a établi par Moïse l'« économie » de la *Loi*

et qui est le PÈRE de NOTRE SEIGNEUR JÉSUS CHRIST ;

— en dehors de Celui-là, ils ne connaissent ni d'« autre » Dieu, ni d'« autre » Père.

Les gnostiques
eux-mêmes
rendent témoignage
à l'Évangile

Cette fermeté <de la Tradition>
au sujet des Évangiles est si grande
que les hérétiques eux-mêmes leur
rendent hommage et chacun d'entre
eux qui sort <de l'Église> cherche à se servir de ces
Évangiles pour appuyer son enseignement.

Les ÉBIONITES, qui n'utilisent que l'Évangile de *Matthieu*, se voient démontrer par cet Évangile même la fausseté des opinions qu'ils se forment sur le Seigneur.

MARCION taille dans l'Évangile de *Luc* ; mais les fragments qu'il conserve encore suffisent à prouver son blasphème envers le seul Dieu qui soit.

Ceux qui séparent Jésus du Christ et prétendent que « le Christ n'a jamais souffert » tandis que « Jésus souffrait » préfèrent l'Évangile de *Marc*¹ ; s'ils le lisent avec l'amour de la VÉRITÉ, ils peuvent se corriger.

Les VALENTINIENS enfin utilisent à fond l'Évangile de *Jean* pour démontrer leurs « couples » [« syzygies »] ; mais ce même Évangile mettra en lumière qu'ils ne disent rien de vrai, comme je l'ai montré au premier livre.

Ainsi, puisque nos adversaires nous rendent eux-mêmes témoignage en utilisant nos évangiles, les preuves que nous en tirons sont *vraies* et solides.

Convenances
et figures
de l'Évangile

[11,8] Il n'est d'ailleurs pas admissible qu'il y ait plus de quatre évangiles, ni moins de quatre non plus. Puisqu'il y a quatre régions du monde² dans lequel

1. Cette formule sur Marc est vague, pour compléter le tableau synopt.

2. Ce n'est évidemment pas là une démonstration logique, cartésienne (comme on l'entend parfois dire, au mépris du sens des textes), mais

est Ecclesia super omnem
 terram, *columna* autem et
firmamentum Ecclesiae est
 Euangelium et Spiritus
 5 uitae, consequens est quat-
 tuor habere eam columnas
 undique flantes incorrupti-
 bilitatem et uiuificantes
 homines. Ex quibus mani-
 10 festum est quoniam qui est
omnium Artifex Verbum,
 qui sedet super Cherubim et
 continet omnia, declaratus
 hominibus dedit nobis qua-
 15 driforme Euangelium, quod
 uno Spiritu continetur.

Quemadmodum et Dauid
 postulans eius aduentum ait:

20 Qui sedes super Cherubim,
 appare!

Etenim Cherubim quadri-
 formia et formae ipsorum
 imagines sunt dispositionis
 Filii Dei.

25 Primum enim animal (inquit)
 simile leoni.

efficabile eius et principale
 et regale significans;

30 secundum (vero) similem
 uitulo.

Ἐκκλησία ἐπὶ πάσης τῆς
 γῆς, στύλος δὲ καὶ στήριγμα
 Ἐκκλησίας τὸ εὐαγγέλιον
 καὶ πνεῦμα ζωῆς, εἰκότως
 τέσσαρας ἔχειν αὐτὴν στύ-
 λους πανταχόθεν πνέοντας
 τὴν ἀφθαρσίαν καὶ ἀναζω-
 πυροῦντας τοὺς ἀνθρώπους.
 Ἐξ ὧν φανερόν ἐστι ὅτι τῶν
 ἀπάντων τεχνίτης Λόγος, ὁ
 καθήμενος ἐπὶ τῶν Χερουβίμ
 καὶ συνέχων τὰ πάντα, φανε-
 ρωθεὶς τοῖς ἀνθρώποις ἔδω-
 κεν ἡμῖν τετράμορφον τὸ
 εὐαγγέλιον, ἐνὶ δὲ πνεύματι
 συνεχόμενον.

Καθὼς καὶ ὁ Δαβὶδ αἰτούμενος
 αὐτοῦ τὴν παρουσίαν φησὶν.
 ὁ καθήμενος ἐπὶ τῶν Χερου-
 βίμ, ἐμφάνηθι.

Καὶ γὰρ τὰ Χερουβίμ τετρα-
 πρόσωπα καὶ τὰ πρόσωπα
 αὐτῶν εἰκόνας τῆς πραγμα-
 τείας τοῦ Υἱοῦ τοῦ Θεοῦ.